
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

gão, na ausência do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, 
Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.179/2019-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/177366;
R E S O L V E:
autorizar ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, a viajar para Brasília-DF, nos dias 24 a 26 de abril de 2019, 
a fi m de buscar parcerias junto ao Ministério do Turismo e Secretaria 
Nacional de Cultura, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, 
Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.180/2019-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/172958,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília-DF no dia 24 de 
abril de 2019, a fi m de participar da 88ª Reunião Ordinária da ABEMA, da 
132ª Reunião extraordinária do CONAMA, bem como para o Rio de Janei-
ro-RJ, nos dias 25 e 26 de abril do corrente, para participar do lançamento 
do “Fórum Clima 2019: Riscos Atuais e Ações dos Estados”, devendo res-
ponder pelo expediente do órgão, na ausência do Titular, LILIAN MENDES 
HABER, Secretária Adjunta dessa Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.181/2019-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/176615,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Manaus/AM, no dia 10 de 
maio de 2019, a fi m de participar de Reunião Técnica e Apresentação de 
Acordo de Cooperação Técnica, entre os Governos do Pará e Amazonas, 
por meio da SEMAS/PA e o Instituto de Proteção Ambiental do Amazo-
nas - IPAAM, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do Titular, LILIAN MENDES HABER, Secretária Adjunta dessa Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.182/2019-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/170475,
R E S O L V E:
autorizar JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário 
de Estado para Assuntos Penitenciários, a viajar para Brasília-DF, nos dias 
23 e 24 de abril de 2019, a fi m de participar da Reunião do Conselho Na-
cional dos Secretários de Estado da Justiça/CONSEJ, devendo responder 
na ausência do titular, RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Peniten-
ciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.183/2019-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDEANDO os termos do Processo nº 2019/166552,
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO AUGUSTO MONTEIRO DE OLIVEIRA do cargo em co-
missão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA GONÇALVES para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.184/2019-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/173637,
R E S O L V E:
I. exonerar HEITOR LOBATO MARQUES  do cargo em comissão de Asses-
sor  de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de abril de 2019.
II. nomear ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Assessor  de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 
de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.185/2019-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/173637,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA JUNIOR do cargo em comis-
são de Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de abril de 2019.
II. nomear HEITOR LOBATO MARQUES  para exercer o cargo em comissão 
de Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.186/2019-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/178253,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO SARMENTO ALCANTARA para exercer o car-
go em comissão de Assessor de Segurança , código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.187/2019-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/74500,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIAS FARIAS EVANGELISTA do cargo em comissão de Chefe 
de Operações de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, com lota-
ção na Polícia Civil, a contar de 15 de fevereiro de 2019.
II. nomear EDILSON MELO DA CHAGAS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 15 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.188/2019-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/70266,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIS CARLOS ALVES FERREIRA do cargo em comissão de Che-
fe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 14 de fevereiro de 2019.
I. nomear LUIZ MIGUEL CASTRO DE CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 14 de fevereiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.189/2019-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/28369


